Дело №1-182/2019

УИД 52RS0013-01-2019-000894-35

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Выкса 27 августа 2019г.

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Рощиной О.И., с участием государственного обвинителя в лице помощника Выксунского городского прокурора Езерского А.А., помощника Выксунского городского прокурора Малявина С.И., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Мартыновой И.С., представившей удостоверение №.. и ордер №…5, потерпевшей В., при секретаре Зуевой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, …,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119, семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 163 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

1) … года, в дневное время, ФИО1 находился в неустановленном дознанием месте, где у него возник умысел на завладение имуществом своей матери В., путем вымогательства.

В указанное время с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, ФИО1 осуществил звонок на мобильный телефон … В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении ….В. и ее Л. и угрозы повреждения их имущества, потребовал от В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме …. рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа, а также повреждения принадлежащего им имущества ФИО1, осуществила перевод денежных средств в размере …рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб В. в сумме …. рублей.

2) … года, в дневное время, ФИО1 находился в неустановленном дознанием месте, где у него возник умысел на завладение имуществом, принадлежащим …В., путем вымогательства.

В указанное время с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, ФИО1 осуществил звонок на мобильный телефон …В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении ….В. и ее мужа Л. и угрозы повреждения их имущества, потребовал от …В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме ….. рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа …, а также повреждения принадлежащего им имущества ФИО1, осуществила перевод денежных средств в размере ….рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб В. в сумме … рублей.

3) … года, в дневное время, ФИО1 находился в неустановленном дознанием месте, где у него возник умысел на завладение имуществом …В. путем вымогательства.

В указанное время с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, ФИО1 осуществил звонок на мобильный телефон ….В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении своей …В. и ее мужа Л. и угрозы повреждения их имущества, потребовал от.. . перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме … рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа Л., а также повреждения принадлежащего им имущества ФИО1, осуществила перевод денежных средств в размере … рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб В. в сумме … рублей.

4) … года, в дневное время, ФИО1 находился в неустановленном дознанием месте, где у него возник умысел на завладение имуществом … В. путем вымогательства.

В указанное время с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, ФИО1 осуществил звонок на мобильный телефон ….В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении …В. и ее мужа Л. и угрозы повреждения их имущества, потребовал от В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме …. рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа Л., а также повреждения принадлежащего им имущества ФИО1, осуществила перевод денежных средств в размере … рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб В. в сумме … рублей.

5) … года, в дневное время, ФИО1 находился в неустановленном дознанием месте, где у него возник умысел на завладение имуществом.. .В. путем вымогательства.

В указанное время с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, ФИО1 осуществил звонок на мобильный телефон …В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении ….В. и ее мужа Л. и угрозы повреждения их имущества, потребовал от В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме … рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа Л., а также повреждения принадлежащего им имущества ФИО1, осуществила перевод денежных средств в размере … рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб В. в сумме …. рублей.

6) … года, в вечернее время, ФИО1 находился около дома №…, расположенного по адресу: Нижегородская область, …., вместе …В., потребовав от последней перевести денежные средства на его банковскую карту, после чего ушел. Однако В. отказалась переводить денежные средства … ФИО1 После чего, ФИО1 вернулся к ….В., расположенному по вышеуказанному адресу и, увидев последнюю на улице, решил завладеть имуществом ….В. путем вымогательства,

В вышеуказанное время и в указанном выше месте, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на завладения чужим имуществом, подошел к.. .В. и, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью запугивания и подавления возможного сопротивления последней, взял в руки деревянную палку, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении ….В. и ее мужа Л. и угрозы повреждения их имущества, потребовал от В. передать ему денежные средства в сумме …. рублей.

После указанных действий В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа Л., а также возможного повреждения принадлежащего им имущества ФИО1, согласилась с требованиями последнего и перевела на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме …рублей. Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб. В. в сумме … рублей.

7) … года, около … часов … минут, ФИО1 находился в неустановленном дознанием месте в г. Н. Новгороде, где у него возник умысел на завладение имуществом …В. путем вымогательства.

В вышеуказанное время и указанном выше месте, в этот же день около … ч. … мин. ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, осуществил звонок на мобильный телефон.. .В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении.. .В. и ее мужа Л., потребовал от В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме … рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа Л., в этот же день около … ч. … мин. осуществила перевод денежных средств в размере … рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, … года около … часов … минут, ФИО1 осуществил звонок на мобильный телефон.. .В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении.. .В. и ее мужа Л., потребовал от В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме …. рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа, в этот же день около … часов … минут осуществила перевод денежных средств в размере … рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

После этого, в это же день … г. около … ч. … мин. ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение чужим имуществом, снова осуществил звонок на мобильный телефон ….В. и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, высказывая угрозы применения физического насилия в отношении.. .В. и ее мужа Л., а также угрозы уничтожения принадлежащего им имущества, потребовал от В. перевести на его банковскую карту денежные средства в сумме … рублей. После чего В., испугавшись возможного применения физического насилия в отношении себя и своего мужа Л. и угрозы уничтожения их имущества в этот же день около … часов … минут осуществила перевод денежных средств в размере … рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО1

Указанными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб В. в сумме … рублей.

8) … года около … часов … минут, ФИО1 находился в квартире №…, расположенной по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, … вместе В., где на почве личных неприязненных отношений с В. у ФИО1 возник умысел на угрозу убийством в отношении последней.

В указанное время, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на угрозу убийством в отношении В., ФИО1, находясь в комнате указанной выше квартиры, действуя умышленно, в целях оказания психологического воздействия на В., ее запугивания и создания в сознании В. чувства страха за свою жизнь, …., тем самым демонстрируя реальность исполнения своих преступных намерений, подошел к В. и, …., высказал в адрес В. угрозу об убийстве, произнеся слова: …. В. испытывая испуг, осознавая противоправный характер и общественную опасность умышленных действий ФИО1, восприняла данную угрозу как реальную опасность для своей жизни и здоровья, при этом испугавшись, что ФИО1, будучи в крайне агрессивном и возбужденном состоянии может довести свои преступные намерения до конца, реально опасалась осуществления высказанной в адрес В. угрозы убийством.

Подсудимый ФИО1 в суде первоначально вину в предъявленном обвинении не признал, пояснив, что …

Виновность ФИО1 в инкриминируемых преступных деяниях подтверждается показаниям потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

По фактам вымогательства.

Потерпевшая В. на следствии и в суде подтвердила, что …. 

Свидетель Л. в суде подтвердил, что ….

Виновность ФИО1 по фактам вымогательства также подтверждается письменными материалами дела:

-сведениями, содержащимися в рапортах участкового уполномоченного ОМВД по г. Выкса …., согласно которым …;

-сведениями, содержащимися в детализации операций по банковской карте В., согласно которым …..

Оценивая собранные по делу и исследованными в судебном заседании доказательства в их совокупности, и признавая их достоверными и допустимыми суд находит вину ФИО1 по каждому из инкриминируемых фактов вымогательства полностью доказанной.

Так из показаний потерпевшей В. следует, что ….. Угрозы ФИО1 она воспринимала реально, поскольку он был очень агрессивно настроен, речь о передаче денег со стороны ФИО1 выражалась именно в форме требований, которые носили неоднократный и настойчивый характер, при этом и ранее бывали случаи, что он выбивал в их доме окна, поэтому, опасаясь его угроз, она переводила ему денежные средства в различных суммах.

Не доверять показаниям потерпевшей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны и последовательны, подтверждаются данными о движении денежных средств по карте потерпевшей, из которых следует, что В. переводила … денежные средства в указанные ею дни и в указанных суммах. При этом из указанных сведений следует, что потерпевшая переводила деньги ФИО1 и в иные дни. Как пояснила В., она …. Таким образом, суд приходит к выводу, что потерпевшая действительно опасалась возможного применения физического насилия со стороны подсудимого, как в отношении себя, так и в отношении своего мужа, а также угроз подсудимого об уничтожении или повреждении ее имущества.

Виновность ФИО1 подтверждается также показаниями свидетеля Л., который также пояснил, что ….

Подсудимый ФИО1 в суде вину по данным фактам также полностью признал.

Таким образом, находя вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия:

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества;

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения имущества;

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества;

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества;

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества;

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и повреждения чужого имущества;

- по факту от … по ч. 1 ст. 163 УК РФ- вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и уничтожения чужого имущества. 

По факту обвинения по ч. 1 ст. 119 УК РФ.

Потерпевшая В. подтвердила на следствии и в суде, что …. 

Свидетель Г. на следствии и в суде подтвердила, что …..

Свидетель Л. подтвердил суду, что …..

Свидетель Ш. на следствии и в суде подтвердила, что ….

Свидетель З. подтвердила суду, что ….

Виновность ФИО1 по данному факту подтверждается также письменными материалами дела:

- заявлением потерпевшей В., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности …;

- данными протокола осмотра места происшествия, согласно которым …;

-данными протокола осмотра предметов, согласно которым ….

Оценивая собранные по делу и исследованными в судебном заседании доказательства в их совокупности, и признавая их достоверными и допустимыми, суд находит вину ФИО1 по данному факту полностью доказанной.

Как следует из показаний потерпевшей В., в ходе ссоры ФИО1, направив в ее сторону.. , высказывал в ее адрес угрозы убийством. При этом угрозу для своей жизни потерпевшая расценивала как реально осуществимую, поскольку …. Показания потерпевшей суд находит достоверными, поскольку они полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами, а именно показаниями свидетелей Г.,Л., которые пояснили, что …. Данными осмотра места происшествия и изъятия …, которым, со слов потерпевшей, …. Все указанные доказательства согласуются между собой, взаимодополняют и уточняют друг друга и являются допустимыми.

При этом слова, которые ФИО1 произносил в адрес потерпевшей, а также демонстрация ножа, которым он размахивал перед лицом последней, свидетельствуют об умысле подсудимого именно на угрозу убийством в адрес В. 

С учетом изложенного и находя вину ФИО1 по данному факту доказанной суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Переходя к назначению наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено семь преступлений средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 163 УК РФ, совершенных ФИО1, и степени их общественной опасности, оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

….

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 …, что суд расценивает, как … и в соответствии с п. «…» ч. … ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего обстоятельства.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также признает: ….

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. ….

С учетом изложенного, обстоятельств и тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа. Одновременно суд применяет ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, полагая возможным его исправление без реального отбытия наказания, в условиях пребывания в обществе, но под жестким контролем органа, ведающего исполнением наказания. Именно назначаемое наказание будет соразмерным содеянному, будет достигать целей восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению осужденного.

Принимая во внимание наличие по делу смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктами «…» ч. … ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, срок наказания ФИО1 суд определяет с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

Наказание в виде штрафа, частично неисполненное ФИО1 по приговору Выксунского городского суда Нижегородской области от …. года подлежит самостоятельному исполнению.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год за каждое из семи преступлений;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет по месту жительства в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, являться на регистрацию в данный орган в установленные дни.

Приговор Выксунского городского суда Нижегородской области от …. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру процессуального принуждения- обязательство о явке.

Вещественные доказательства:

….

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Рощина О.И.